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[Ministeren for offentlige arbejder.] 
erklærer, at det vil være umuligt at skabe 
generelle bestemmelser vedrørende det for- 
hold; man må tage hvert enkelt spørgsmål 
op til særskilt behandling. Man afviser 
den påstand, at sandpumpningen skulle 
have indflydelse på kystnedbrydningen, 
men de pågældende lodsejere kan jo kræve, 
at en kystfredningskommission fastsætter, 
hvor langt ude man skal tage sand. Det er 
altså den eneste praktiske mulighed, der 
er for at løse denne sag. 

Finansministeren (Kampmann): Når jeg 
igen tager ordet under finanslovdebatten, 
er det dels for at svare på nogle af de spørgs- 
mål, der under den fortsatte drøftelse er 
stillet til mig som finansminister, dels for 
at svare på et par af de spørgsmål, der er 
stillet til stats- og udenrigsministeren og til 
forsvarsministeren, som på grund af bortrej se 
ikke selv er i stand til at svare her i dag. 

Det ærede medlem hr. P. M. Dam gjorde 
i sit indlæg bl. a. udførligt rede for det fær- 
øske finansieringsbehov. Regeringen er me- 
get interesseret i disse problemer, og som 
statsministeren nævnte i sin åbningstale, 
blev der under hans besøg i Thorshavn i 
sommer ført drøftelser med landsstyret om 
udarbejdelse af et mere langsigtet program 
for statens støtte til foranstaltninger, som 
kan fremme udviklingen for Færøerne, og 
der arbejdes for tiden med denne sag. 

Det ærede medlem fremhævede særlig 
problemerne i forbindelse med finansiering 
af boligbyggeriet på Færøerne og gav ud- 
tryk for, at boligspørgsmål vel er overtaget 
som et særanliggende, men at denne over- 
tagelse ikke omfatter finansieringen. Dette 
er lidt vanskeligt for mig at forstå. Bolig- 
spørgsmålet blev overtaget af det færøske 
hjemmestyre som særanliggende lige efter 
hjemmestyrelovens ikrafttræden, og heraf 
følger 홢 også ifølge loven 홢 at der ikke 
fra hjemmestyrets side kan stilles krav om 
økonomisk støtte fra staten. Der synes heller 
ikke i de foreliggende akter om forhand- 
lingerne omkring hjemmestyreordningens 
gennemførelse at være noget som helst, 
der tyder på, at ministre eller embedsmænd 
har givet udtryk for en anden opfattelse. 

På den anden side er det rigtigt, som det 
ærede medlem var inde på, at staten har 
ydet økonomisk støtte inden for områder, 

der er overtaget som særanliggender, f. eks. 
til opførelse af el-værker og udbygningen af 
fiskerflåden. Der er her tale om opgaver af 
ganske afgørende betydning for Færøernes 
erhvervsliv og økonomi og af et sådant om- 
fang, at en rent færøsk finansiering ikke har 
været mulig. 

Det ærede medlem nævnte endvidere 
behovet for yderligere finansiel støtte til 
udvidelse og fornyelse af fiskerflåden ud 
over den støtte, som gives gennem realkre- 
ditinstituttet og ved lån fra staten og lag- 
tinget. Da realkreditinstituttet kun har 
virket i godt et år, er det vanskeligt allerede 
nu at danne sig et pålideligt indtryk af 
behovet for yderligere økonomisk støtte. 
Men om nødvendigheden af at sikre ar- 
bejdspladser for den færøske fiskerbefolk- 
ning er jeg enig med det ærede medlem. 

Med hensyn til det færøske fiskerigrænse- 
spørgsmål kan jeg oplyse, at der efter rege- 
ringens opfattelse ikke for tiden er tilstræk- 
keligt grundlag til at foretage skridt til en 
fornyet behandling af denne sag, bl. a. 
fordi De Forenede Nationer endnu ikke 
har afsluttet behandlingen af spørgsmålet 
om søterritoriernes udstrækning. Jeg kan 
imidlertid forsikre det ærede medlem om, 
at regeringen stadig følger sagen med den 
største opmærksomhed og vil optage orien- 
terende drøftelser med det færøske lands- 
styre, så snart forhandlingen i FN er til- 
endebragt. 

Jeg har så et par svar til det ærede med- 
lem fru Marie Antoinette von Lowzow. 
Det ærede medlem sagde, at man behand- 
lede mandligt og kvindeligt frivilligt hjem- 
meværnspersonel forskelligt. Hvad angår 
godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste og 
aflønning under langvarige øvelser, kan jeg 
oplyse, at de omhandlede satser er udarbej- 
det dels på grundlag af en gennemsnitlig 
timeløn for mandlige og kvindelige arbej- 
dere, dels under hensyntagen til, at forsørger- 
byrde i langt overvejende grad påhviler det 
mandlige personel. 

Det ærede medlem var inde på spørgs- 
målet om det psykologiske forsvar. Dette 
problem har gennem nogen tid været over- 
vejet i forsvarsministeriet med henblik på 
at finde frem til den rette måde at gribe 
sagen an på. Man kom til det resultat, at 
problemet var så vidtrækkende og berørte 
så mange ministerier, at det rettelig burde 


